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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Stor tak, til dem der har bidraget med artikler og billeder til denne udgave af 
Pære Posten, både via Facebook, håndskrevne sider og via mail. 

Vi ses til Generalforsamlingen den 23. februar 2016 på Ordruplund. 

Stof til næste blad som udkommer i maj, bedes afleveret til redaktøren  
senest: d. 20/04 2016. 
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Forsiden/ af Nanna Stubager 

Forsidebillede: Til venstre ses Følle på 6 år, i midten er det min unghest 
Athos på 3,5 år og til højre er det Gande på 32 år. Gande og Athos er bedste 
venner og havde lige tumlet rundt og leget sammen med Følle. 

Sted: Hjemme på gården i Råmosen 
Foto: Nanna Stubager 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Et nyt foreningsår er begyndt, og i den forbindelse kan man ikke lade være med 
at tænke tilbage på det år, der lige er sluttet. Foreningen havde et festligt jubilæ-
ums arrangement i 2015 med et ret så spændende foredrag om hestenes anven-
delse i middelalderen, og i denne tråd fortsatte dagen. Der blev der lavet mad på 
bål, og næstformanden lavede et flot ildshow som afslutning på festlighederne. 

Vejret var ikke med os i 2015. Sådan var det over hele det danske land det meste 
af året. Landmændene taler om en usædvanlig mærkelig høst, og det var ikke 
alle, der fik hele høsten i hus i 2015.  Jeg var på ferie med hest og vogn lige i de 
dage, hvor Danmark oplevede det værste regn og blæsevejr i juli måned inden 
for de seneste 19 år. Alt blev vådt! Vinden trykkede vandet gennem det bedste 
af det bedste regntøj. Kartonen med rødvin mistede sit gennemblødte pap, da vi 
løftede den op. Sikken en ferietur! 

Året 2015 blev også året, hvor jeg mistede forpagtningen af vores dejlige heste-
folde efter 24 år med heste på Ordruplund. Foreningen har nydt godt af disse 
hestefolde ved flere arrangementer, hvor vi har brugt en fold til parkering og en 
anden fold til indkvartering af deltagernes heste. Heldigvis har foreningen flere 
medlemmer i området, og da vi tog på skovtur til Kilden i Store Bøgeskov i  
september måned, kunne vi således mødes på Ordrupvej nr. 54 i stedet for  
Ordrupvej  nr. 80 (Ordruplund). 

Mine heste står nu i Rønnede, hvor Klaus og jeg har købt en lille landejendom 
med plads til mange kreative ting som f.eks. agility med heste. Området byder 
desuden på turridning i naturskønne omgivelser. Altså har vi fået nye mulighe-
der for arrangementer i foreningen samtidig med, at vi ikke behøver at undvære 
muligheden for at gentage de tidligere arrangementer som f.eks. skovturen til 
Kilden. Generalforsamlingen holdes fortsat på Ordruplund, ligesom eventuelle 
foredrag fortsat kan holdes på Ordruplund. Det er jo vores arbejdsplads, så hu-

set bruges og ejes fortsat af os. 

Det var en masse skriveri om fortiden og fremtiden.  

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 5781 1718 

Fortsættes 
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Nu til foreningens næste arrangement som bliver Generalforsamlingen 
tirsdag d. 23. februar kl. 19.00. 
Den holdes på Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse. 

Mød op og vær med til at forme aktivitetskalenderen for 2016. 

I Støbeskeen har bestyrelsen allerede orienterings ridning og kørsel i Bidstrup 
Skovene ved Hvalsø, og Verner Muhlig er ved at undersøge, om vi har mulighed 
for at låne ride huset i Verners nabolag, så vi kan holde en dag med agility allere-
de en gang her i foråret. Det er altid godt - især for de unge heste, der endnu 
ikke er kommet under rytter, at komme en tur i byen og opleve nye ting. Mange 
af de ældre heste er måske ikke blevet redet særlig meget i løbet af vinteren, og 
så er det måske en god begyndelse på den nye sæson at tage hesten med til agi-
lity.  

Hvis du sidder med andre gode idéer og forslag til aktiviteter, så mød endelig op 
til generalforsamlingen og lad os høre dine ønsker. Hvis du ikke har mulighed for 
selv at møde op til generalforsamlingen, kan du kontakte en fra bestyrelsen eller 
sende en mail med dine idéer og forslag. 

De, der er på valg i bestyrelsen, genopstiller alle sammen, så det er ikke særlig 
"farligt" at møde op ved generalforsamlingen. 

Indkaldelsen findes på side 6.  

Mange ting for kun 100 kr. 

Vedlagt denne udgave af Pære Posten er indbetalingskort til betaling af kontin-
gent for 2016. Kontingentet dækker udgiften til foreningens ansvarsforsikring, 
driften af hjemmesiden samt trykning og forsendelse af foreningens blad Pære 
Posten, som udkommer 4 gange årligt. Det er rigtig mange ting for kun 100 kr. 
Beløbet er imidlertid det samme beløb, som foreningen lagde ud med for snart 
11 år siden. Ved foreningens stiftende generalforsamling i maj 2005 blev med-
lemskontingentet sat til 100 kr. Det er i mellemtiden blevet lovpligtig, at forenin-
gen skal have en ansvarsforsikring, og som vi alle sammen har bemærket, så har 
Post Danmark sat porten voldsomt op. Bestyrelsen har konkluderet, at det vil 
være fornuftigt at sætte kontingentet lidt op.  

Alt dette og meget andet vil blive drøftet på generalforsamlingen  
tirsdag d. 23. februar 2016 på Ordruplund. 

Fortsat 
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Kasseren har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent for 2016, som er vedlagt dette 
medlemsblad. 

Kontingentet skal være indbetalt på foreningens konto forud for Generalforsam-
lingen for at opnå stemmeret. Der kan dog også betales kontant på Generalfor-
samlingen til kasseren. 

Kontingent for 2016 udgør 100,- kr. pr. medlem og bedes indbetalt på forenin-
gens konto i Sparekassen Sjælland senest 15.02.2016 ved en af 3 nedenstående 
muligheder:  

 Bankoverførsel til reg.nr. 9883 kontonr.nr. 0000170043 

 MobilePay til tlf. 20922075 (Bjarne Sørensen) 

 Swipp til tlf. 20922075 (Bjarne Sørensen) 

Ved alle 3 betalingsmuligheder er det MEGET vigtigt, at der som minimum, 
skrives medlemsnummer på overførslen, ellers har jeg ikke mulighed for at se, 
hvem der har foretaget indbetalingen. 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Generalforsamling hos Hestens Venner 

Indkaldelse til generalforsamling tirsdag d. 23. februar 2015 kl. 19.00 
Adresse: Lone Wunsch, Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent 

Nuværende kontingent er 100 kr. om året, som dækker udgifterne til 
hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære Po-
sten, foreningens ansvarsforsikring og indkøb af rosetter til arrangemen-
terne. 

5. Indkomne forslag 

Hesteshow Roskilde Dyrskue / Store Hestedag 
Bestyrelsen har flere argumenter for, at vi ikke bør ansøge om show til 
Roskilde Dyrskue med at Store Hestedag kunne være en mulighed. 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter 

På valg til bestyrelsen er: 
Bjarne L. Sørensen (modtager genvalg) 
Lone Wunsch (modtager genvalg) 

På valg til bestyrelsessuppleanter er: 
Hanne Jensen (modtager genvalg) 
Verner Muhlig (modtager genvalg) 

7. Valg af bilagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2016 

9. Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage 
før generalforsamlingen. 

Efter gennemgang af dagsordenen serveres Inge Keldebæks hjemmebagte kage, 
og foreningen giver the og kaffe og øl og vand. 
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Vejforklaring: Ordrup ligger ca. 4 km syd-vest fra St. Merløse. Kør ad landevejen 
mellem Ringsted og St. Merløse. 2 km syd for St. Merløse drejes ad Ordrupvej, 
herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 km i alt. Ordruplund = 
Den Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre hånd lige efter skoven. (Kører 
man efter Kraks Vejviser, kommer man ud på flere småveje fra modsatte side af 
skoven.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 OBS: GENERALFORSAMLINGEN 
holdes som sædvanlig PÅ ORDRUPLUND 

 

 

Aktivitetskalender 

 23. Februar - Generalforsamling 
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Man sælger ikke sin bedste ven, vel? 

/ af Caroline Klein 

Min veninde går til ridning og hver gang er jeg med, da jeg ved, at jeg får lov at 
skridte hesten af, når timen er slut. Efter 3 måneder går det op for min mor og 
far, at jeg mener det der med heste alvorligt, og de giver mig lov til at gå til rid-
ning. 

Jeg starter på et begynderhold, men kommer hurtigt over på et hold for øvede 
og efter et års tid, får jeg endelig min egen pony Bubber – en vallak på 17 år, der 
er Dansk Sports Pony. 

Bubber er egentlig købt til at ride skovtur på, men jeg får hurtigt mod på at ride 
stævner, og heldigvis er Bubber en erfaren herre, når det kommer til at springe. 

Selvom jeg har fået min egen pony, som jeg rider på hos en privat underviser, 

Bubber og Caroline 
Foto: Mia Klein Hansen 
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fortsætter jeg med at ride på en af rideskolehestene en gang om ugen i et helt år 
– jeg kan bare ikke undvære hyggen og veninderne på rideskolen - og den årlige 
ridelejr med striglekonkurrence, ponygames, spring og dressur er et must. 

I sommeren 2015 er det slut med rideskolen – ”Det er for dyrt, at betale for at 
ride her, når du har Bubber”, siger min mor….. men hun skal blive både klogere 
og fattigere. 

I sommerferien bliver Bubber halt og efter nogle uger, får min underviser og jeg 
overtalt mine forældre til at købe en ny pony – uden at skulle sælge Bubber. 
Bubber er min bedste ven, mit et og alt og man sælger jo ikke sin bedste ven, 
vel? 

Efter kort tids søgen finder vi Mausi – en New Forrest hoppe på 12 år. Heldigvis 
kommer Bubber og 
Mausi rigtig godt ud 
af det sammen, og 
de står tit på folden 
og nusser hinanden. 
Mausi og jeg rider 
rigtig mange stæv-
ner, men efter nogle 
måneder, er det 
Mausi’s ”tur” til at 
være halt. 

I mellemtiden er 
Bubber blevet rask, 
og da han hele tiden 
har været redet, er 
han stadig i god 
form. Nu er det atter 
Bubber, der får lov at 
komme med til stæv-
ne. 

Det var godt, at man 
ikke havde solgt sin 
bedste ven. 

Mausi 
Foto: Mia Klein Hansen 
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Hesteloven 

/ af Lone Wunsch 

Vær opmærksom på at det er pr. 1. januar 2016, at den nye lov om hold af heste 
er gældende. Den nye lov om hold af heste blev vedtaget i 2007, og på nogle af 
punkterne blev der givet nogle tidsfrister bl.a. i forbindelse med indretningen af 
stalde. Lovgivningen angår alle, der har omgang med heste. Det er ikke kun op-
staldningen men også anvendelsen af heste, lovgivningen nu handler om. Det 
går i positiv retning, at man i højere grad er opmærksom på hestens trivsel, ikke 
bare om den får nok at æde, men også om den trives ud fra det, som vi anven-
der hesten til. 

Den nye lov sigter på, at der i højere grad end tidligere bliver taget hensyn til 
hestens behov. Det er ikke som i de helt gamle dage (før 2007) tilladt at parkere 
hesten i et spiltov vinteren over for så først at tage hesten frem igen, når det er 
blevet forår. Heldigvis for det vil jeg mene! Nu kommer så det lidt "besværlige" i 
den del af lovgivningen, der handler om opstaldede heste: der skal nemlig fore-
ligge en foldplan for den enkelte hest, så der kan redegøres for, hvor meget eller 
hvor lidt hesten er på fold. Ifølge loven skal hesten på fold mindst 2 timer daglig  
5 dage om ugen med mindre ekstreme vejrforhold, gør det umuligt. Der er en 
"matematisk model" for størrelsen af folden udregnet ud fra antallet af heste på 
samme fold. Der skal udpeges en person, der er ansvarlig for det enkelte heste-
hold. Personen skal være over 18 år. 

Har man heste i løsdrift, er der et andet regelsæt, der skal følges. Her er der dog 
ikke særlige justeringer i lovgivningen i forhold til den tidligere lov om hold af 
heste, som er udegående hele året rundt. Der skal stadig være mulighed for læ 
samt et tørt leje, hvor hesten kan vælge at lægge sig. Heste i løsdrift skal også 
have sat et passende lag pels og være ved godt huld. Læstalden skal have et 
gulvareal ud fra en "matematisk model", hvor antal af heste samt hestenes 
stangmål indregnes. Heste, der kommer fra boksen i stalden, må gerne stå uden 
læ mulighed, når den er ude ....  Personlig synes jeg ikke, det er ok, at hesten 
ikke har mulighed for at søge læ. Der burde være en eller anden form for læ, 
uanset om hesten er på folden i kort tid eller er på folden hele døgnet. Heste, 
der kommer fra den lune stald, har måske endda større behov for at kunne kom-
me i ly og læ for regn og blæst, også selv om de har fået dækken på. Heste, der 
er på stald, har naturligvis ikke sat lige så meget pels, som de heste, der færdes 
ude hele døgnet. 

Man kan risikere at blive straffet, hvis man ikke følger lovgivningen om hold af 
heste. Det er tørt stof men læst nu alligevel hele teksten, så du kender reglerne. 
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Bestemmelser der træder i kraft fra 1. januar 2016 

§ 11 - Krav til gulv 

Gulvet i stalden og boksen skal være jævnt og ikke glat. Gulvet skal være kon-
strueret således, at hestene ikke kommer til skade eller udsættes for lidelse. 

Stk. 2. Lejearealet skal være bekvemt, rent og passende drænet, og der skal i 
passende omfang udlægges strøelse. Ved gruppeopstaldning skal hestene have 
adgang til et velstrøet, tørt leje på mindst 80 pct. af gulvarealet. 

KOMMENTAR: Faste gulve af beton kan udføres med kostet eller profileret over-
flade, som er skridsikker. En profilering har endvidere til formål at dræne væske 
fra gulv til afløb, således at gulvet holdes så tørt som muligt. For bestående he-
stehold gælder kravet først fra 1. jan. 2016.  

§ 16 - Adgang til fold 

For ethvert hestehold skal der være adgang til en fold. 

Stk. 2. Folden skal have et areal på mindst 800 m2 , hvoraf den korteste side skal 
være mindst 20 m. Benyttes folden af mere end fire heste på samme tid, forøges 
det i 1. pkt. angivne arealkrav med 200 m2 pr. hest. En fold må ikke benyttes af 
mere end i alt 20 heste. 

Stk. 3. Folden må ikke indhegnes med pigtråd. 

KOMMENTAR: Foldkravet indebærer, at alle hestehold skal have adgang til en 
fold der minimum har et areal på 800 m2 . Skal mere end 20 heste på fold, må 
der etableres yderligere folde. For eksisterende hestehold træder foldkravet i 
kraft 1. jan. 2016. 

§ 18 - Foldplan 

Der skal for ethvert hestehold være en plan for, hvornår de enkelte heste kom-
mer på fold. 

KOMMENTAR: I bemærkningerne til loven præciseres det, at planen skal være 
skriftlig. Der udstedes en særlig bekendtgørelse om, hvilke krav foldplanen skal 
opfylde. 

Ovenstående tekst er gengivet fra SEGES guide til den nye hestelov. 
Læs yderligere om lovgivningen om hold af heste på SEGES hjemmeside: 

www.landbrugsinfo.dk/heste/lovgivning 

http://www.landbrugsinfo.dk/heste/lovgivning
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Hej hestevenner 

/ af Lillian Meyer 

Jeg hedder Jarl, det navn har jeg fået fordi mit menneske siger, at jeg opfører 
mig, som sådan en. 

Jeg er nu snart 5 måneder, men lige siden min første levedag, der var den 16. 
august 2015, har jeg været meget bevidst om mit eget værd. 

Dagen efter at jeg var født, ville mine mennesker tage mig ud på folden sammen 
med min mor, det vidste jeg jo ikke, så jeg stak af. Jeg løb stærkt og nåede helt 
ud på vejen inden Irina fangede mig. Min mor blev hysterisk og kaldte på mig, så 
jeg tænkte, det var bedst at følge efter hende. 

På folden ved siden af gik Freja og Fernando, dem måtte jeg da sige hej til, så 
blev min mor igen hysterisk, og mine mennesker begyndte at snakke om noget 
de kalder strøm. Det ville Irina ikke have jeg skulle mærke, så de sad og klogede 
på om Freja og Fernando nu også var søde ved mig. Freja ville vist ønske, jeg var 
hendes, hun ligner mig også, lysebrun og hvid, min mor blev vred, da jeg under-
søgte om hendes mælk smagte bedre end min mors - ”Øh der var slet ikke nogen 

Jarl og Fernando 
Foto: Jonna Jørgensen  



13 

 

mælk”, så det blev opgivet, i stedet begyndte jeg at lege med Fernando, han er 
en minishetter ligesom mig, han gider godt at løbe stærkt og slå op med enden, 
men vi var nødt til at flytte, så nu bor vi hos Jonna ude på Kyringevej 118, hvis 
nogen vil se mig. Her er rigtigt godt, og jeg har fundet ud af at gå på besøg hos 
nabohestene, selv om jeg ikke må for min mor og Jonna. Jeg er vist ellers meget 
forkælet, jeg bliver tit taget på gåtur sammen med Fernando og Freja. 

Hver dag kommer mit menneske og sidder hos os i boksen med en favnfuld 
wrap, så hyggespiser vi, min mor, Fernando og mig. Jeg bliver nød til at fortælle 
at Fernando har sit eget lille område i boksen med en dør ind til mig og min mor, 
den kan jeg godt lukke op, men det må jeg heller ikke, for min mor kan bare ikke 
være sød ved Fernando, hun bider ham, så nu åbner jeg den ikke mere (andet 
lukketøj). 

Ellers går jeg rundt i stalden, som det passer mig, når de muger, og hvis de ikke 
holder øje med mig, så går jeg på æble/gulerodsrov inde i madrummet. 

Hav det godt alle sammen, håber vi ses til sommer, jeg elsker at få nye venner. 
Kærlig hilsen Jarl 

Forrest: Pippi-Lotte, mor til Jarl.  Bagerst: Jarl 
Foto: Jonna Jørgensen  
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Vandalerne 

/ af Lone Wunsch 

I forbindelse med vores køb af en mindre landejendom i Rønnede fik vores heste 
nye græsgange. Tiden op til flytningen gik hovedsageligt med at få bygget løs-
drifts stald, imens der ikke rigtig blev indrettet noget eller pakket noget til de 2-
benede, der fulgte med hestene til Rønnede. Da flyttedagen kom, var det kun 2 
dage siden, at det sidste hegn omkring stalden var blevet færdigt. Det var faktisk 
en sen fredag aften, at vi samlede det sidste led til hegnet. Beslagene blev skruet 
på i lyset fra en mobiltelefon, og derfor var det en fantastisk glæde og lettelse, at 
strømmen på hegnet virkede i første forsøg. Selve strømgiveren, der sidder inde i 
laden, havde ikke været brugt i nogle år. Det var simpelt hen en glædelig overra-
skelse, at det hele virkede så fint lige med det samme. Jeg havde jo allerede ta-
get bekymringerne på forskud og så mig selv gå ude i mørket og lede efter en fejl 
langs hegnet, som i øvrigt går gennem et skovstykke, og jeg så mig selv famle mig 
rundt på ukendt areal uden at vide, hvornår man kunne risikere at skvatte over 
en større sten eller en af de mange træstammer, som jeg vidste, der lå en del af.  

På selve flyttedagen, som var den første søndag i oktober, ankom alle hestene 
med de meste af deres udstyr. Selv min maraton hestevogn var med på flytteda-
gen, imens der kun var pakket en enkelt weekendkuffert til os selv. Vi har heldig-
vis efterhånden fået den resterende vintergarderobe fragtet til Rønnede sam-
men med lidt møbler og div. køkkenting. Vi har nok boet lidt som på camping i de 
første par uger.

Løsdrifts stalden med god plads til 4 heste. 
Lillegut er gået ud og har stillet sig op til fotografering 

Foto: Lone Wunsch 
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Der hører et skovareal på 3.5 ha til vores landejendom. Vi nyder at kunne gå en 
lille tur i vores egen skov, hvor vi selv bestemmer, hvor tæt hesten må gå på rå-
dyrenes fodertønder. 

Lone Wunsch og Lillegut 
Foto: Klaus Wunsch 

Donna, Aqua og Lillegut  
Foto: Lone Wunsch 

Fortsættes 
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Som tidligere beskrevet går hestenes vinterfold op gennem et stykke skov. Inde 
fra stuehuset kan man se ud over hestefoldene og iagttage hestenes færden i 
dagens løb. Det ser rigtig hyggeligt ud, at hestene kan gå fra løsdrift stalden hen 
over et græsareal,  videre op ad en skrænt og ind i granskoven. 

Nu kommer jeg så til det afsnit, der handler om Vandalerne. Se lige nedenståen-
de billede! 

Hestene er gået i gang med at skrælle træerne fuldstændig. I skrivende stund er 
4 træer totalt ødelagt, og hestene er begyndt på nr. 5 og 6. Det drejer sig ikke 
bare om lidt gnaveri her og der og hist og pist. Barken er ædt hele vejen rundt, 
og det overlever træet ikke. Det fine, hyggelige skovstykke med dejlig læ for blæ-
sten er ved at blive ødelagt af hestene/vandalerne.  

Er der nogen af jer læsere, der har tips og tricks til at standse de gnavende heste, 
som åbenbart leger bævere i deres "fritid" ? 

At begynde at smøre en hel skov ind i tjæremidlet Staldintakt er ikke realistisk. 

Gode idéer modtages gerne! 

Jeg er nok ikke den eneste hesteejer, der har oplevet problemet. 

Skriv jeres forslag på hjemmesiden i FORUM, så andre også kan få del i jeres er-
faringer. 

 Lillegut og Aqua 
Foto: Lone Wunsch 

Fortsat 
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Heste lyver ikke 

/ af Helene Wunsch 

 

”Heste lyver ikke” er et ordvalg flere og flere hestefolk benytter sig af. Det er 
bund og grund en positiv udvikling, der tyder på, folk er blevet mere klar over, at 
deres heste i overvejende grad afspejler deres velbefindende og det, de er træ-
net til. Om folk så har trænet dem til det bevidst eller ubevidst. Bagsiden af me-
daljen er de misforståelser, der kan følge med. 

Udtrykket stammer i høj grad fra horsemanship bøger og er siden blevet flittigt 
anvendt i andre senere bøger. En af de første meget kendte trænere, der virkelig 
fik taget hul på ”bylden”, er Mark Rashid der har skrevet bogen Horses Never Lie. 
Han skriver ikke ordret sin definition på titlen, men læser man hans bog omkring 
adfærden og hestene, samtidig med andre gode gamle adfærds træneres syn på 
emnet, er konklusionen klar. 

 Helene Wunsch med Perlen 
Foto: Jesper Knudsen 

Fortsættes 
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Budskabet handler nemlig ikke kun om den adfærd hesten viser os og deres del-
vist manglende evne til at ”finde på løgne” omkring en opgave. Til gengæld 
handler budskabet i langt højere grad om den adfærd, heste har imellem hinan-
den og dermed også den måde, de opfatter os på. 

Sagt mere direkte. Heste lyver ikke over for hinanden. De udfører den adfærd, 
de lægger op til med deres kropssprog både over for hinanden og over for os. 
Når vi så kommer med et meget ubevidst kropssprog, kan der opstå misforståel-
ser. Derfor lad være med at lyve for hesten. Udfør den opgave du beder om og 
vær mere bevidst om dine ubevidste handlinger. Hvis et tryk i grimen gerne skul-
le betyde stop, er det HVER GANG, Ellers opfatter mange heste det som ”løgn” 
og vil til sidst enten blive forvirret eller ignorere signalet.  

 

Køb/salg/bytte 
Turvogn med plads til 12 passagerer, 
men kan laves om til en dobbelt-
seng. 
Vognen er til 2 spand. 
Er kørt med fjordheste. 
Pris 12.000,- kr. 

Per Ipsen 
Tlf.: 2072 2091 

Fortsat 
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Hestedoktoren 
Bukkerupvej 195 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 stilles videre til vaghavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 5781 1718 / 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inge Keldebæk inge@hestens-venner.dk 
Holløsevej 15, 4420 Regstrup tlf. 4076 7351  

Suppleanter: 

Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 

Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 

Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 5760 0570 / 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren.  Årligt medlemskab koster 100,- kr. pr. år, og du vil: 

 få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

 opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

 stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


